à plerisque moratoribus populis febres, impinguis continuas seu inflammations nomina sua ut plurimum sortita esse à calore ac similibus vehementioribus motibus, ita ut unanimis hic consensus maxime intercedat, quamquam calor solummodo effectus, non vero essentia à nobis habeatur.

Pro varia quoque hujus morbi indole, locis affectis differentibus, ac graviorum symptomata luxurie, diversa quoque eidem ab auctoribus imposita fuere nomina.

At quamvis subinde contingat, ut quidam sine prævia, aut insigni mutatione conspecta, vel etiam infectione hac lue contipiantur, lectoque affigantur; nihilominus, quia in castris plerumque, vel dum milites sub papilionibus degunt, à perversa vivendi virtusque ratione, à qua facilime corpus suum, vel ad generandum hunc somitem, vel ad suscipiendam luem disponunt, ferocire solet, merito febrem *castrensem* vocavimus; & quidem *contagiosam*, quod alii, qui communibus cum iisdem habitaculis utuntur, hoc affectu inficiantur; cumque milites, quemcumque peragant loca, hac etiam lue inquit *epidemia* appellari potest. Alias febris *Hungarica* sive *Hungaricum* morbus nuncupatur; praesertim Germani milites mala victus ratione luxuriantes tali morbidæ dispositioni ansam præbebant, quotiescumque in Pannonia contra Sarmatas stipendia merebant, unde affectui huic febris *Hungarica* nomen inditum fuit: imo à symptomata graviorum in hoc affectu sœvitia *prenitis*, *angina*, *collis fauci* unque *inflammatio*, *peripneumonia*, *pleuritis*, *inflammatio*, ac *ardor ventriculi*, *cardialgia*, *colica*, *diarrhae*, febris *maligna*, *punctularis*, *purpura*, & pluribus aliis nominibus auditur. Neque hic modo dictus affectus absimilis est veterum Medicorum, ita appellato, *hemitritao*, quod elegantissimam descriptionem *Adrianus Spigelius Bruxellensis*, Professor Patavinus celebratissimus, medicæ artis posteritati sacram esse voluit: cuius singulari de hoc morbo tractatu collectæ observationes merentur, ut à cunctis Medicorum filiis plures repetita lectione sibi familiares reddantur.

Sæpe sèpius enim hæc febris hominem instar *tertiana* invadere solet, cui nihilominus certæ malignitatis notæ adsunt, unde à veteribus eidem nomen *hemitritai* inditum fuit. Sic aliquando pro exacerbationum repetitis statisque periodis *quotidiana*, *tertiana* aut *quartana continua* titulos accepit. Neque existimo, apud antiquos *hemitritai* curationem per appensum *Abracadabra*, licet detectanda superstitione magica vix caruerit, quandoque ad optimum eventum ob hanc saltem rationem pervenisse, quod interea alia nocentia, ac præter veram methodum adhiberi solita remedia negligenterunt. Consultius enim meo saltem judicio foret, soli naturæ medendi negotium committere, quam absque ulla valetudinis spe noxia adhibere remedia: sicuti flamma in auras detractis lignis evanescere solet. Cujus morbi tractationem hisce verbis expressit *Qu. Serenus Samonicus* inde medicina præceptis saluberrimus, ut dixit, capite de *hemitritao* depellendo.

Mortiferum magis est, quod Gracis nuperitas est. Vulgatur verbis: hoc nostra dicere lingua. Non posuere ulli, puto, nec volueret parentes. Inscrabis charta, quod dicitur Abracadabra: Sæpius & subter repetis, sed detrabe summam,

Et magis atque magis definit elementa figuris: Singula quo semper rapies, & catena figes. Donec in angustum redigatur littera consona.

Quid vero de his aliusve veterum Gnosticorum, Basilidianorum, ac Judeorum impietatisbus statendum, sit *Joannes Christianus Fronmannus* in suo de *fascinatione* opere perfectissimo lib. I. part. II. sect. II. cap. 22. egregie docuit, fusiusque recensuit, quem illic videre poteris. Qui plura de apprenensorum nugis scire cupit, legat *Julii Reicheli Mathematici Regii ac Professoris Argentinensis celeberrimi exercitationem de amuletis*; nostri enim instituti necessitas non permittit hæc prolixius tractare.

Eadem, quæ modò de magica hac curatione protulimus, confirmant pauperes ac rustici, qui saepissime ab hac febri liberantur, sine ulla præsidii medicis, à solo vini temperatori, dum morbus declinat, usu, ac fructibus sale conditis & comestis, uti infra recensebimus.

CAPUT IL De hujus morbi descriptione.

HAUD absque ratione Medicorum veterum, aliorumque hanc artem profitentium parum vel nulla veritate fundata de hoc alisque plurimi affectibus sententiae merito rejiciuntur; quum observationum circumspectui, oculorumque judicio ex cadaverum sectione orto aduersentur: corundem namque hypotheses, quas foco assidentes (dum toga holoserica pallioque bombycino cincti essent) absque ulla præviis experimentis anatomis, ne forsitan simbriæ brachiorum orbiculariæ crispatæque una cum manicis sericopictis cruento polluerentur, cum tantum in finem effluxerunt, ut ad discipulos suos verisimilia quedam pro occultanda crassissima sua ignorantia cothurno atque prolico verborum apparatu jactare possent, sive ea veritati, rationi ac experientiae convenienter, sive securus, parum solliciti.

Uno ore fere omnes ex veteribus censuere, febrem generatim sumptam esse calorem p. n. in corde de accensum, perque totum sanguinem diffusum, unde plures actiones ladanunt: cui sententiae favent ex recentioribus isti, qui focum seu vitalem flammam in corde existere opinantur, à qua ceu paulo purpureus latex in vigore suo conservetur. At quia hic calor merum accidens, purumque ipsius febri productum est, ideo nullo modo ad ejusdem essentiam pertinet; neque ulla rum febrium (nisi cor ipsum aut inflammatum sit, aut abscessu latente labore) locus affectus in hac machina hydraulicæ querendus est, sicuti infra patet: quapropter allata febris definitio utroque pede claudicat.

Alii dicunt febrem nil aliud esse, quam *auctum & concitatum sanguinis circuitum*, unde similes pures partium corporis actiones ladanunt, & quidam rem acu se tetigisse credunt, dum febris essentiam in enormi sanguinis humorumque ebullitione seu fervore p. n. constitutam esse perhibent. Utramque tamen ex hisce opinionibus Viti hac æate longe celeberrimi haud facile approbabunt, praesertim vero nec *Gedon Harvey* in erudito, ac imperfecto, de febribus tractatu; nec *Cornelius Bonetius Belga* celeberrimus Reipublicæ Hame-

Hamburgensis, ac Potentissimi Electoris Brandenburgi, dum viveret, Medicus, in diatribe sua de febribus à Iano Abrahamo à Gibem S. R. M. Poloniæ à Consilio ac Medico excellentissimo terribilissima lingua Latina saperiente; neque Joannes Jones in novarum dissertationum de morbis abstrusioribus tractatu I. de febribus intermittebibus, cum usdem sentient: cum nec pulsus exterior necessario signum ditoris ac crebrioris sanguinis circulus sit, quia etiam cruento exanimata corpora ad arteriarum frequentiorem ac citatiorem pulsus adiunguntur; cordaque animalium, imo & cadaverum, exsæta, ac sanguine spoliata, nihilominus à quovis irritamine, aut inflatione crebris ictibus per se longum tempus ad motum pulsuumve pulsative incitantur; uti doctissimus nostratus Job. Com. Pajer, Medicus Anatomicus ac reram naturalium scrupulor ligacissimus,clarè id demonstrat parergo VII. anatomico, de resuscitatis cordibus, quod ad excellentissimum Job. Jacobum Harderum Med. Doct. ac P. P. in Academia Batiliensi scripsierat. Quam ob rem hactenus perperam ex differentibus pulsibus mox differentem sanguinis sytaxis ac motum desumere comiti sunt. Neque etiam fervor seu ebullitione sanguinis, si qui datur, pro ipsam febrium efficiens sumi debet; cum latrem ad effectum seu febrium productum, sicut & calor, pertineat. Quod fuisus pluribus exemplis ac observationibus probare possumus, si insinuari ratio id exposceret. Ideo binas hasce febrium descriptiones suis auctoribus remittimus. Quare nunc postulat necessitas, ut nostram quoque sententiam in medium proferamus, non ut alius eandem obtundamus, sed ut pariter solliciti reddantur ad investiganda haec, quotidie fere eorundem obtutui se se fistentia, febrium phenomena.

Existimo itaque febrium omnium ortum ac essentiam fieri à sanguinis aut lympha, aut utriusque simili circa extrema arteriarum oscula glandulasque, aut tubulos excreantes stagnatione subitanea, actiones plures postlimino latente, sanguisque motum periodicum temorante. Stagnatio haec sit vel propter lympha cruditatem, crassitudinem aut lentorem, siue à calida sive frigida causa exciteatur; vel à sanguine in grumos concrecente; vel etiam à constrictione glandularum, tubulorum ac arteriarum, circa extrema oscula forinsecus à spiculis veneniferis, aut sale acido resoluto motus spasticos carentibus, producta: quamvis alias totus sanguis unum cum lympha secundum naturam se habeant, ut in multis, peste, febribus contagiosis, lue venerea, ac scelotybe inquinatis, quorum humores ante optime essent constituti, id observare licet. Nihilominus, quia circa secretionum loca sanguini liberalior transitus denegatur, ideo tam diu aggestus partes vicinas diffundit, actiones earundem quoque laedit, ac febrium qualisunque profert: præsertim autem quoties sanguinis appulsus satis vehemens est, plura adhuc symptomata febres comitantia producuntur.

Haud tamen existimemus, hanc lympha cruditatem ac lentorem nulli ulteriori mutationi obnoxiam fieri, aut spissiorem sanguinem non posse stagnando putrefacere ac resolvi: cum quilibet fere ex diversis inter se pugnantibus particulis constans humor, nisi impulsus fortior externus accedit, brevi tempore in noxiu ac fortidum liquamen stagnando vertatur, aut fermentando acefcat. Quæque vero harum mutationum post stagnationem lymphae aut sanguini-

nis, aut diuturniorem in partibus adhesionem ac moram fiat, ea certe non ad ipsam febris essentiam, sed magis ad ejusdem effectum seu prodendum pertinebit; sicuti prostativa ventris, exanthemata, hemorrhagia, Sudores liquefentes ac abscessus in febribus inter symptomata aut excretiones criticas referri solent; que non causas seu essentiam, sed effectum earundem monstrant ac degunt. In febribus enim non demum causa incipiunt virtutem suam exercere, cum dolor seu affus p. n. auctus in partibus aut toto corpore percipitur; sed magis principia earundem desumi debent ab illa mutatione, quum vel subito exhalationes fuliginum in cute fistuntur; aut lympha ac sanguis circa glandulas miliarias ac tubulos excreantes flagnat; vel intra arteriarum oscula moram capessit; aut circa glandulas, tubulos ac oscula vasorum à quovis irritamine contractio passiva sit.

Videmus igitur quacunque lympha aut sanguinis in partibus stagnationem, ac remoram febris excitare, ejusdemque essentiam constitutre posse. Sic etiam nulla sit in partibus inflammatio seu sanguinis varicosa in arteriarum quarumcunque partium ramulis minimis diffusio, nisi lympha aut cruxis stagnatio in osculis vasorum aut in ipsis glandulis minoribus ac tubulis praecedit.

Cum igitur hactenus satis perceperimus quæ ratione febres generatim sumit exordium capellant; ac in quoniam præcipua earum essentia consistat; ut & quomodo effectus, symptomata; ac crises variae inde progignantur. Quapropter varii ipsorum opinionibus rejectis, fundatum descriptionis hujus morbi experientia & observationibus anatomicis recentiorum substruimus, statuendo, febris castrensem contagiosam epidemiam esse inflammationem internum eandemque malignam, que in hac vel illa corporis parte aut viscere, indulando, spiritusque viates ac animales irritando, dissipando vel suffocando, brevi summam virium jacturam facit. De quo, ut alios jam medicos silentio prætereamus, videsis Thom. Bartholini historiæ anatomicæ, centur. III. §. 68. & centur. V. §. 4. Ut & excellentissimi Theoph. Boneti Sepulcretum, loco de febribus ardentibus ac malignis; pariter quoque Adriani Spigelii credo dignum opus de hemitritao, antea ciuitatum, aliis hac vice omissis.

Malignitatis ac virulenta qualitatis signa ex variabili, hujus affectus indole desumuntur: quod morti proximi præstige sanitati saepissime restituuntur: cum ex adverso hic, in quibus optimæ criseos signa apparuere, derepente animam exhalant. Et quoniam tam fallaci, ac occulto modo hic morbus interdum saevire solet; ideo summa hic saisque attenta medici prudenter requiriunt, quo veram gravissimi hujus affectus indolem genuinamque eandem curandi rationem perspicaci mente indagare possit.

CAPUT III. De hujus morbi foco sive sede.

*S*i veterum medicorum sententiae adstipulari desideremus, firmiter credendum nobis esset, ut morbo nunc describendo cor primariò ægritudine laborare, ac ipso facto pati: qui vero nostris temporibus focum seu sedem malignaram febrium ex-

actius

actius disquirere solliciti sunt, longè alia ratione, ut supra jam indicavimus, *esentiam ac causam* eorum manifestas fieri, percipient; quae ex sequentibus palam fient. Quibus in locis aut *partibus* corporis humani *affactus* hic *sedem* suam figere solet, omni Medico, ægrum pristinæ iterum sanitati restituere contendenti, quammaxime scitu necessarium est: siquidem *symptomata* pro subjectorum diversitate multum à se invicem differre, huacque gravius, illum verò mitius affligere, quotidianis observationibus constat: unde *sedem* atque *causam proximam* hujus *affactus* apud cunctos & singulos non in una, sed diversis humani corporis *partibus* aut *visceribus*, sicuti ex sequentibus palam fiet, delutescere assertum.

Potissimi hoc morbo laborantes in *ventriculo*, ac ejusdem nunc *superiori*, nunc *inferiori* orificio, interdum etiam externe circa *arteriarum gastricarum expansiones malignā* hac *inflammatione* prehenduntur: quare iisdem saepè *cardialgia gravis*, *vomitus enormes*, *ciborum fastidium*, *sic intenſissima*, *ardor* *ventriculi molestissimus* conjuncta sunt.

In aliis nunc *tenuia* nunc *crassa intestina virulentā* bac *inflammatione* corripiuntur: *five bilis* aut *sucus pancreaticus p. n.* constitutus concurrat; vel euam proximè *colluvies bilescentes* è *ventriculo*, aut *lympha vitiata* è *glandulis intestinalium* admisceantur; *five horum* nil sit, perinde est: unde ferocissimi dolores *colici* & *tormina* gravissima exoriuntur. Si *calor humores colligentes* adsit, *fibre* *intestinalium* inde vellicentur, & ad excretionem continuo stimulentur, frequentes *diarrhoeas*; si verò *blenna intestinalium liquefacta* ac *aciditatem* *vasa* *corrodentem* nacta sit, *dysenteria* excitantur; & quotiescumque à *corrodente* hoc *veneno* *intestina tenuia* *morbibus spasmoidicis* torqueantur, contumacior *alvi suppressio* & *inflations ventris* *acerbae*, *tympanites* *æmulantes*, imo deinde *gangrana* aut *phacelus* iisdem subsequuntur: præsertim verò si ægri modò ante primum *morbis* *insultum*, vel ipso durante irritantibus haud necessariis ac *inflammantibus purgationibus*, diris *vomitionibus*, acrioribus *clysteribus* & *tenerimæ cutis* *decorticationibus*, à medicorum privignis vexati fuerint. Hodiernis enim temporibus magna adhuc medicorum cohors reperitur, qui, nullum *morbum*, quounque etiam nomine veniat, absque *pævia purgatione* aut *venæctione* curari posse, firmiter credunt; quod ipso opere quotidie confirmant.